
    

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƢỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  TRẦN PHÚ 

        Số:       /KHLLCS-TP    Quận 12, ngày          tháng  10  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

H i thi “Lớn lên cùng sách” cấp trƣờng  

năm học 2020-2021 

 

 Căn cứ Công văn số 2929/GDĐT-TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Sở 

Giáo dục Trung học Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng 

dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020 – 2021”,  

 Căn cứ kế hoạch số 961/KH-GDĐT-PT ngày 17 tháng 9 năm 2020 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục trung học cơ sở năm học 2020 – 2021; 

 Căn cứ kế hoạch số…../KH-GDĐT-PT ngày……tháng…..năm 2020 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về hội thi “lớn lên cùng sách” năm học 2020 

– 2021; 

 Căn cứ kế hoạch năm học 2020 – 2021; 

 Căn cứ tình hình thực tế nhà trường. 

  Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch hội thi “Lớn lên cùng sách” với 

các nội dung như sau: 

I. Mục đích – yêu cầu – đối tƣợng h i thi 

1. Mục đích 

- Hội thi “Lớn lên cùng sách” hướng đến sự trưởng thành của học sinh qua 

quá trình đọc sách; sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ năng đọc ở 

học sinh; sự lan tỏa của niềm đam mê đọc sách và văn hóa đọc trong môi trường 

học đường. 

- Thông qua hội thi nhằm duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh 

từ đó nâng cao chất lượng học tập trong từng bộ môn 

- Hình thành văn hóa đọc trong nhà trường ở phòng đọc. 

- Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của 

sách đối với việc học tập. 

- Giúp học sinh có được tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương 

pháp, kĩ năng đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày. 



      - Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, 

tư duy, kĩ năng sống; nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo; biết vận dụng vào thực 

tiễn những kiến thức đã đọc. 

2. Đối tƣợng 

- Học sinh khối 6,7 Trường THCS Trần Phú. 

3. Yêu cầu  

- Mỗi lớp sẽ cử 3-4 em tham gia hội thi và mỗi lớp sẽ nộp từ một hoặc hai  

sản phẩm dự thi về Ban tổ chức. 

- Mỗi lớp cử từ 5 đến 8 em để cổ vũ các em dự thi. 

II. N i dung thực hiện 

1. Địa điểm 

- Phòng đọc sách của Trường THCS Trần Phú. 

2. Thời gian 

- Thời gian diễn ra hội thi từ ngày 5/11/2020:  

+ Khối 6 vào lúc 7h30 đến 10h30. 

+ Khối 7 vào lúc 13h30 đến 16h30. 

- Thời gian nộp sản phẩm dự thi từ ngày 26/10/2020 đến ngày 05/11/2020 

2. Hình thức, n i dung h i thi  

2.1. Hình thức h i thi  

a) Về bài thi viết “Lớn lên cùng sách” 

- Viết bài cảm nhận, sáng tác thơ; bài hát; kể chuyện, bài thuyết trình, vè, 

nhạc,… 

- Viết tay: trình bày sạch đẹp, câu văn liền mạch, ngôn phong chuẩn mực 

trong sáng, có ý tưởng sáng tạo đồng thời kèm theo hình ảnh hoặc tranh ảnh, 

biểu bảng,…minh họa. độ dài không quá 4 trang giấy A4 đóng thành tập. 

- Đánh máy bài viết: cỡ chữ 13, font chữ Time New Roman, dãn dòng 1.5 line 

không quá 4 trang giấy A4( kèm theo phụ lục hình ảnh, tranh ảnh minh 

họa,…) làm cho bài viết thêm thuyết phục và sinh động. 

b) Về sản phẩm dự thi “lớn lên cùng sách” 

- Nộp sản phẩm bằng hình thức vẽ tranh, thiết kế một porter cổ động về việc 

đọc sách, album kể về quá trình đọc sách hoặc thiết kế mô hình về xây dựng 

văn hóa đọc và học tập trong cộng đồng,… đồng thời kèm theo thuyết minh 

của sản phẩm để trưng bày trong hội thi “lớn lên cùng sách” cấp trường 



- Lưu ý: Sản phẩm dự thi phải có chất lượng cả mặt hình thức lẫn nội dung, 

kích thước tối thiểu chiều dài từ 1 mét trở lên, chiều rộng từ 0,8 mét trở lên, 

chiều cao từ 0,4 mét trở lên(nếu có). 

2.2. N i dung h i thi  

a) Về bài thi viết “lớn lên cùng sách” 

- Khuyến khích học sinh xây dựng kế hoạch đọc sách trong năm học 2020 - 

2021 (thời gian đọc sách, nơi đọc sách, các sách sẽ đọc, vận dụng các biện 

pháp kỹ thuật để củng cố và đào sâu những nội dung đã đọc như: ghi chép, 

soạn tóm tắt, viết chú giải, trao đổi với bạn bè về nội dung đọc, ...). 

- Cảm nhận, giới thiệu về 01 hoặc một vài quyển sách theo chủ đề yêu thích 

mà Học sinh đã đọc. Sách hoặc chủ đề sách đó đã giúp cho bản thân có những 

thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi, vận dụng vào thực tiễn, 

học tập). 

b) Về sản phẩm dự thi “lớn lên cùng sách” 

- Thi tại phòng đọc mà các em đã đăng ký dự thi bằng cách thực hiện theo 

một sản phẩm theo hình thức ở mục 2.1 phần b gạch đầu dòng thứ nhất theo 

yêu cầu của đề mà ban tổ chức ra đề. 

- Thi thiết kế sản phẩm theo tập thể lớp hay nhóm học sinh có liên quan tới 

sách với chủ để tự chọn để trưng bày triển lãm nhưng đảm bảo tính thẩm mỹ, 

khoa học, có ý tưởng sáng tạo giải quyết những vấn đề trong thực tiễn. 

c) Chuẩn bị của học sinh 

- Dụng cụ: Viết, màu vẽ, thước,… 

- Giấy A3, A4 (ban tổ chức sẽ chuẩn bị). 

- Bài viết đã chuẩn bị ở nhà 

- Một sản phẩm dự thi theo tập thể lớp hay nhóm học sinh, cá nhân cần lưu ý 

đến kích thước như đã nêu trong kế hoạch. 

d) Thể lệ hội thi: 

Tại Hội thi Lớn lên cùng sách cấp Trường, các em sẽ tham gia các hoạt động sau: 

- Hoạt động 1: Học tập, trao đổi về các phương pháp, kĩ năng đọc sách. Các lớp 

thảo luận từ 10 phút 15 phút để đưa ra ý kiến chung nhất từ bài viết đã chuẩn 

bị ở nhà, sau đó đại diện của các lớp sẽ lên thuyết trình về các phương pháp, 

kĩ năng đọc sách với trong 10 phút, tiếp tục đóng góp trao đổi của nhóm 

thuyết trình. 

- Hoạt động 2: Tham gia các trò chơi Ai đọc sách nhanh hơn? Ai đọc nhiều 

sách  hơn? Ai đọc sách hiệu quả hơn? Để trả lời câu hỏi của Ban tổ chức 

đưa ra. 



- Hoạt động 3: Thực hiện sản phẩm sáng tạo sau khi đọc sách: Ban tổ chức sẽ 

cung cấp các vật dụng, văn phòng phẩm và một quyển sách, một bài viết 

hoặc một đoạn trích,… để học sinh đọc lấy ý tưởng, cảm hứng sáng tạo. Sau 

đó các em được tự do lựa chọn một trong 5 hoạt động sáng tạo sau để thực 

hiện: sáng tác truyện, thơ; vẽ tranh, vẽ biểu tượng, xé giấy dán tranh; thuyết 

minh về quyển sách vừa đọc; diễn kịch, sáng tác bài hát và hát;  kết nối với 

tài liệu, văn bản khác để viết bài văn nghị luận( thời gian thực hiện là 90 

phút). 

- Hoạt động 4: Thuyết minh, thể hiện các sản phẩm sáng tạo và trả lời các câu 

hỏi của ban giám khảo. 

-  Phần trưng bày sản phẩm các lớp tự làm ở nhà 

Lưu ý: Hoạt động 1 là hoạt động của tập thể, các hoạt động còn lại là hoạt động 

của cá nhân. 

3. Ban tổ chức và ban giám khảo 

3.1. Ban tổ chức: 

- Bà Lê Thị Hiếu  Hiệu trưởng    Trưởng ban 

- Ông Hồ Lê Hoàng Dũng Phó hiệu trưởng   Phó ban 

- Bà Trần Thị Thủy  Nhân viên thư viện   Phó ban 

- Ông Trịnh Văn Phương TPT     Thành viên 

- Bà Lục Lâm Thái Vân Văn Thư    Thành viên 

- Bà Phạm Thị Duyên  Kế toán    Thành viên 

- Bà Lê Thị Mai Huyên GVBM Ngữ Văn   Thành viên. 

- Bà Võ Thị Xuân Hương Nhân viên y tế   Thành viên 

3.2. Ban giám khảo 

 - Bà Lê Thị Mai Huyên  GVBM Ngữ Văn   Giám khảo 

 - Bà Đỗ Thị Hoa   GVBM Ngữ Văn   Giám khảo 

 - Bà Nguyễn Ngọc Đoan Trang GVBM Ngữ Văn   Giám khảo 

 - Bà Nguyễn Thị Bích Hiền  GVBM Ngữ Văn   Giám khảo 

 - Bà Vũ Thị Cẩm Vân   GVBM Mĩ thuật   Giám khảo 

 - Bà Trần Thị Thủy   Nhân viên thư viện   Giám khảo 

 - Ông Trịnh Văn Phương  TPT     Giám khảo 

4. Cơ cấu giải thƣởng 

4.1. Giải cá nhân 



- Khối 6:  

+ 01 giải nhất: 200.000 đồng 

+ 01 giải nhì: 150.000 đồng 

+ 01 giải ba: 100.000 đồng 

- Khối 7: 

+ 01 giải nhất: 200.000 đồng 

+ 01 giải nhì: 150.000 đồng 

+ 01 giải ba: 100.000 đồng 

4.2. Giải tập thể 

+ 01 giải nhất sản phẩm trưng bày: 200.000 đồng. 

+ 01 giải nhì sản phẩm trưng bày: 150.000 đồng 

+ 01 giải ba sản phẩm trưng bày: 100.000 đồng 

Giải cổ động viên cho lớp nào làm cho hội thi sinh động, hào hứng sẽ nhận một 

phẩn quà từ ban tổ chức. 

III. Phân công thực hiện 

- Phó hiệu trưởng lập kế hoạch hội thi “lớn lên cùng sách” trình hiệu trưởng 

duyệt và triển khai đến GVCN cùng GVBM Ngữ văn, nhân viên thư viện để 

thực hiện. 

- GVBM Ngữ văn phối hợp với nhân viên thư viện xây dựng tiêu chí chấm 

điểm cho từng hoạt động và đề hội thi “lớn lên cùng sách” gửi về email của 

trường thcstranphuq12@gmail.com trước 1 tuần khi hội thi diễn ra; đồng 

thời phối hợp với chi đoàn, tổng phụ trách, liên đội, GVBM Mĩ thuật để lên 

ý tưởng cùng thực hiện mô hình phần trưng bày sách để dự thi “lớn lên cùng 

sách ” cấp quận. 

- GVCN có trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở có thể gợi mở hoặc gợi ý để các em 

có ý tưởng tham gia đạt hiệu quả và gửi danh sách các em tham gia về 

phòng văn thư. 

- Thầy Trịnh Văn Phương nhắc nhở trong liên đội vận động các chi đội trưởng 

của các lớp vận động các bạn cùng tham gia, nếu lớp nào không tham gia trừ 

điểm thi đua của lớp đó và đồng thời tính vào thang điểm thi đua của 

GVCN. 

- Cô Thái Vân lập danh sách học sinh tham dự lớn lên cùng sách cấp trường và 

in giấy khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích lớn lên cùng sách 

cấp trường. 

mailto:thcstranphuq12@gmail.com


- Bảo vệ, phục vụ có trách nhiệm sắp xếp bàn ghế cùng cô Trần Thị Thủy bố trí 

sách ở phòng đọc sách phục vụ cho hội thi và dọn vệ sinh trước sau hội thi 

tại phòng đọc sách; đồng thời bố trí âm thanh. 

- Cô Phạm Thị Duyên lập dự trù kinh phí khen thưởng cho hội thi. 

- Thầy Nguyễn Phúc Lộc chịu trách nhiệm phần chụp ảnh hội thi và đăng tải 

hình ảnh hội thi cũng như kế hoạch hội thi trên trang web của nhà trường 

nhằm phổ biến rộng rãi đến cha mẹ học sinh và học sinh. 

 Trên đây là Kế hoạch Hội thi “Lớn lên cùng sách” năm học 2020 -2021 của 

trường THCS Trần Phú. Đề nghị các cá nhân, các bộ phận có liên quan chịu trách 

nhiệm triển khai thực hiện đúng theo Kế hoạch. Kế hoạch có thể điều chỉnh tùy 

theo tình hình thực tế./.  

                                                                              

    Nơi nhận:                                                                                   KT. HIỆU TRƢỞNG 

      - PHT;                                                                                       Phó hiệu trƣởng 
      - GVBM Ngữ văn; 

      - GVCN; TPT;         

      - Chi đoàn;GVBM Mĩ Thuật; 

      - Kế toán, BV, PV                                                                                  

      - Lưu: VT, PT            Hồ Lê Hoàng Dũng 
 

 

 

 


